
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A2108A 
D.D. 28 gennaio 2025, n. 14 
Restituzione da SACE BT S.p.A. del contributo concesso a A.S.D. Mulino Bona ai sensi della 
L.R. 24/2000 n. 4 e s.m.i. e con DD n. 727 del 26/9/2007. Accertamento dell'importo di € 
934.176,62 sui provvisori di entrata 466 e 467 dell'8/1/2025 del Bilancio finanziario gestionale 
provvisorio per l'anno 2025 sul Capitolo di E 36472/2025 - Legge di bilancio n. 29 del 
23.12.2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio.  
 

 

ATTO DD 14/A2108A/2025 DEL 28/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Restituzione da SACE BT S.p.A. del contributo concesso a A.S.D. Mulino Bona ai 

sensi della L.R. 24/2000 n. 4 e s.m.i. e con DD n. 727 del 26/9/2007. Accertamento 
dell'importo di euro 934.176,62 sui provvisori di entrata 466 e 467 dell’8/1/2025 del 
Bilancio finanziario gestionale provvisorio per l’anno 2025 sul Capitolo di E 
36472/2025 - Legge di bilancio n. 29 del 23.12.2024 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie." e 
DGR 6 – 703 del 13/01/2025. 
 

. 
Premesso che: 
con L.R. n. 24 gennaio 2000 n. 4 e s.m.i. "Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il 
miglioramento qualitativo dei territori turistici” – “Piano annuale di attuazione 2006” , è stata 
prevista la concessione di contributi a fondo perduto in conformità al principio del turismo 
sostenibile, lo sviluppo dei territori a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in 
declino, il miglioramento qualitativo dei territori turistici forti; 
 
viste la D.G.R. n. 80– 3601 del 02/08/2006 e la Determina dirigenziale n. 727 del 29/06/2007 con le 
quali veniva concesso, fra gli altri beneficiari, alla A.S.D. Mulino Bona (CF/PI 94029070029), un 
contributo in conto capitale pari a € 730.000,00 a fronte di una spesa ammessa a contributo di € 
1.516.072,66 per la realizzazione del “Centro Eco-Turistico del Mulino Bona di Sopra e Ippovie 
Vercellesi” nei comuni di Stroppiana (VC) e Pezzana (VC);  
 
dato atto che la formale attribuzione del contributo era subordinata alla sottoscrizione, da parte della 
società beneficiaria, dell’atto di accettazione del contributo e delle condizioni del medesimo, che è 
stato sottoscritto in data 27/10/2007 accettando il contributo a fondo perduto per l’importo di € 
730.000,00; 
 
vista la D.D. n. 51 del 04/02/2008 con la quale veniva formalizzata l’attribuzione del contributo in 
conto capitale di € 730.000,00; 



 

 
visto che Finpiemonte ha erogato, a favore della A.S.D. Mulino Bona, in data 06/05/2010, in via 
anticipata un contributo di € 730.000,00; 
 
visto che la A.S.D. Mulino Bona, a garanzia dell’acconto di contributo di € 730.000,00, erogata in 
via anticipata ha presentato la polizza fidejussoria n. 2799525494 emessa in data 03/12/2009 dalla 
Società SACE BT S.p.A. con sede in Roma, Piazza Poli 42; 
 
dopo diverse comunicazioni intercorse nell’anno 2015 tra il beneficiario e la Regione Piemonte e in 
seguito ad un sopralluogo effettuato in data 02/12/2016 dai funzionari della Regione Piemonte e 
della Finpiemonte nel quale si riscontrava che la realizzazione dell’intervento non è conforme al 
progetto definitivo approvato e finanziato in quanto sono presenti variazioni sostanziali o che 
comunque snaturano le finalità e i caratteri del progetto definitivo approvato in sede esecutiva, si è 
arrivati ad una revoca del contributo;  
 
la Regione Piemonte ha ritenuto pertanto di dover procedere con la Determina dirigenziale n. 77 del 
23/03/2017 alla revoca del contributo in conto capitaleomissisdi € 787.670,00 di cui € 730.000,00 di 
capitale ed € 57.670,00 di onere di rivalutazione a tale data; 
 
A.S.D. Mulino Bona adiva il Tribunale di Torino onde ottenere l’accertamento dell’illegittimità 
della revoca; 
con sentenza del Tribunale ordinario di Torino n. 2029/2019 del 23/04/2019 veniva rigettata 
l’istanza della A.S.D. Mulino Bona contro il provvedimento di revoca del contributo concesso dalla 
Regione Piemonte ai sensi della Legge regionale 4/2000; 
 
tale conclusione era condivisa anche dalla Corte d’appello di Torino con sentenza n. 722 depositata 
il 21 giugno 2021; 
 
con ordinanza della Corte Suprema di Cassazione n. 27686/2024 si rigettava il ricorso e condannava 
l’Associazione sportiva dilettantistica Mulino Bona e la Sace Bt S.p.A. a rifondere alla Regione 
Piemonte il contributo con onere di rivalutazione ISTAT; 
 
con comunicazione tramite pec del giorno 3 dicembre 2024, indirizzata allo studio legale Discepolo 
e Associati, che rappresentano l’associazione Mulino Bona da parte degli uffici legali dalla Regione 
Piemonte, si diffidava al pagamento della somma di € 934.176,62, di cui € 730.000,00 pari al 
contributo concesso e 234.176,62 pari alla rivalutazione ISTAT da aprile 2017 a ottobre 2024, 
 
la controparte in data 08/01/2025 provvedeva a versare alla Regione Piemonte quanto sopra 
intimato; 
 
tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario accertare l'importo complessivo pari a € 
934.176,62 quale restituzione del contributo erogato e degli oneri di rivalutazione come sopra 
specificati, di competenza del Settore Offerta Turistica sul capitolo E 36472 del Bilancio finanziario 
gestionale provvisorio per l’anno 2025 al fine di regolarizzare i provvisori di entrata 466 e 467 
dell’8/1/2025 (cod. soggetto versante n. 168866). 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la legge di bilancio n. 29 del 23.12.2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR 6 - 703 del 13/01/2025 Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,; 
 

DETERMINA 
 
- di accertare l'importo complessivo di € 934.176,62 sui provvisori di entrata 466 e 467 
dell’8/1/2025 sul capitolo di entrata 36472/2025 del Bilancio finanziario gestionale provvisorio per 
l’anno 2025, versato da Sace Bt S.p.A. per conto di A.S.D. Mulino Bona (cod. soggetto versante n. 
168866) a titolo di restituzione del contributo rivalutato concesso con determinazione dirigenziale 
n. 51 del 04/02/2008, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A, Parte 



 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di dare atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 14/A2108A/2025  DEL 28/01/2025

Accertamento N.: 2025/655
Descrizione: RESTITUZIONE DA SACE BT S.P.A. DEL CONTRIBUTO CONCESSO A A.S.D. 
MULINO BONA AI SENSI DELLA L.R. 24/2000 N. 4 E S.M.I. E CON DD N. 727 DEL 26/9/2007.
Importo (€): 934.176,62
Cap.: 36472 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE
Soggetto: Cod. 168866
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.05.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


